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GÓRNOŚLĄZAK
Plimo codzienne, poiwiącone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

Przez lud —  dla ludulG Ó R N O Ś L Ą Z A K
wychodzi 6 razy w tygodniu 1 kosztuje 

miesięcznie 3,— zŁ TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA 
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz mlllme 
trowy kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA 1 EKSPEDYCJA 
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 56. Katowice, czwartek 8-go marca 1928 Rok 27.

Po wyborach sejmowych.
Urzędowy wynik w okręgu wyborczym Król. Huta.

O stateczne oficjalne w yniki w yborów  w  okrę
gu 38 Królewska Huta. Uprawnionych do glosow a
nia 194.773, głosowało 180.451, unieważnionych gło
sów  było 1027, ogólna liczba głosów ważnych 
179.424.

Na listę Nr. 1 padło głosów 50.715 (2 mandaty)
•n m  n  2 ,, ,, 15.005
» » »* 17 ,, ,, 391
» n n 18 n ,» 70,832 2 „■
„ „ „ 37 (wycofana) 4
„ „ „ 38 padło głosów 33.037 1

Z listy Nr. 1 przeszli: Karol Grzesik, burm istrz 
Wielkich Hajduk i Jan P ie trzak  Król. Huta, z listy 
Nr. : Jankow ski Bernhard i Nowak, z listy Nr. 38 
Korfanty W ojciech.

Mniejszości a wybory polskie.
W a r s z  a w  a. (W TB.) Mniejszości narodowe 

w Polsce w  niedzielnych wyborach sejmowych w y
kazały 56 m andatów. Podział m andatów tych bę
dzie prawdopodobnie następujący: Niemcy 19 m an
datów, Ukraińcy 24—25, Żydzi 6—8, Białorusini 
3—5.

Otwarcie Sejmu.
W a r s z a w a .  W edług wszelkiego praw do

podobieństwa now y Sejm W arszaw ski zostanie 
o tw arty  27 marca. Roboty około ukończenia gma
chu prow adzone są gorączkowo. Również w przy- 
spieszonem tempie prowadzone są prace około w y 
kończenia hotelu poselskiego.

Zagranica o wyborach sejmowych.
Be r  1 i n. (PAT.) P rasa  niemiecka w  obszer

nych artykułach om aw ia wyniki wyborów do Sej
mu, podkreślając zgodnie, jako najbardziej znamien
ny fakt. zw ycięstw o idei M arszałka Piłsudskiego. 
Dzienniki praw icow e wskazują przytem , że listy 
niemieckie uzyskały nadspodziewanie wielką ilość 
głosów, co jest ze stanow iska niemieckiego zjaw i
skiem oocieszaiacem .

Zbliżona do m inistra Stresem anna „Tagliche 
Rundschau*', podnosząc w pływ , jaki nowy układ 
grup sejmowych musi w yw rzeć na przyszłość po
lityki polskiej, podkreśla, że dla Niemców najważ- 
niejszem bedzie ustaleme jaki w pływ  uzyska w Sej- 
m;e blok mniejszości 1 czy zdoła on sobie zapewnić 
znaczenie i uznanie, iakie mu sie należy.

Sociabstyczny „VorwSrts“ przypomina, że blok 
rządowy zaw sze określał jako cel sw ą współpracę 
z rządem  w  kierunku sanacji państw a i że rząd 
M arszałka rzeczyw iście rozpoczął energiczna kam 

panię państwa przeciw korupcji i stwierdza, jako 
rzecz zupełnie zrozumiałą, że szerokie masy odno
szą się z pełnem zaufaniem do tej kampanji, na 
czele której stanął bohater narodow y i bojownik o 
wolność Polski. Ciężka klęskę praw icy, oświadcza 
następnie dziennik, powitać należy, jako zapowiedź 
pocieszającego zerw ania ze strony polskiej z polity
ka hypernacjonalizmu i chęci porozumienia z pań
stw am i sasiedniemi. P rzyznać należy, iż rząd P ił
sudskiego w  polityce zagranicznej szukał pokoju i 
popierał dażenia do porozumienia.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ stwierdza, że w o
bec sukcesu Marszalka Piłsudskiego, trudno jest dopa
trywać się w wyniku głosowania wyłącznie stosowa
nia wyłącznie gwałiu i terroru. Marszalek Piłsud
ski będzie miał obecnie dość sposobności do okazania, 
czy jego talent dyplomatyczny sprosta zadaniom, wy
nikającym z problematów narodowościowych w 
Polsce.

„Deu sche Tageszeiiung“ zwraca uwagę na łiczny 
udział głosujących na Górnym Śląsku i twierdzi, 
że znaczna część głosów nowych na listy niemieckie 
pochodzi od wyborców, którzy w r. 1922 głosowali 
na Korfantego, a obecnie powroci'i na łono niemczy
zny. NPmcy czują się zupełnie zadowoleni z odniesio
nego sukcesu.

M o s k w a .  (PA T.) „Prawda", omawiając, 
wyniki wyborów w Polsce, zaznacza, że wyniki te, 
biorąc pod uwagę szczególne właściwości kampanji 
wyborczej, pozwalają stwierdzić olbrzymi sukces ko
munistów. Sukces ten dowodzi zmniejszenia się 
wpływów politycznych PPS.

W i e d e ń .  (PAT.) Prasa tutejsza zamieszczając 
obszerne depesze o wyborach w Polsce stwierdza, że 
Rząd odniosł wielkie zwycięstwo, którego rozmiary 
przeszły wszelkie oczekiwania. Psychologiczne na
stępstwa tego zwycięstwa dają się zdaniem pism już 
zauważyć w łonie poszczególnych grup stronnictwa 
narodowo-demokratycznego.

P r a g a .  (PAT.) Prasa wszystk:ch odcieni poli
tycznych i narodowościowych s'wierdza w depeszach 
z Warszawy niezwykłe zwycięslwo ideolog i Marszałka 
Piłsudskiego w wyborach do Sejmu. „Prager Tage- 
blait" jest zdania, że przeciwko blokowi rządowemu 
nie może w przyszłym Sejmie powstać żadna koalicji 
pozytywna większościowa. Stronnictwa nacjonalisty
czne uważa dziennik za ostatecznie rozgromione. 
„Prager Presse", donosząc o wyniku wyborów w Pol
sce. zamieszcza podobiznę wicepremjera Bart’a, nazy
wając go pełnym powodzenia współpracownikiem Mar
szałka Piłsudskiego.

G e n e w a .  (PAT.) Na posiedzeniu publicznem 
we wtorek Rada Ligi przyjęła sprawozdanie w sprawie 
sankcji, czyli kar, jakie mają być stosowane wobec pań
stwa, które dopuści się naruszenia pokoju.

Poza tem Rada postanowiła po wysłuchaniu rapor
tu Stresemanna zebranie się Komitetu dla tej sprawy na 
14 maja. Scjaloja złożył raport o sprawozdaniu gene
ralnego sekretarza w sprawie ratyfikacji układów i kon- 
wencyj, które zostały zawarte pod auspicjami Ligi Na- 
-odów. W ogólnej dyskusji, jaka rozwinęła się w 
związku z powyźszemi sprawozdaniami, dano jedno
myślnie wyraz poglądowi, że państwa wchodzące w 
skład Ligi Narodów winny liczniej ratyfikować wzmian
kowane układy.

Rozważano następnie sprawę wzniesienia w Gene
wie pałacu Ligi Narodów. Koszta preliminowane na 
wybudowanie tego pałacu, wynoszą 16M raili. fr. szwaj-

Rada Ligi Narodów.
carskich. Koszta biblioteki pokryte będą z funduszów 
Rockefellerowskich.

Tajne narady.
Po południu odbyła się poufna narada ministrów 

Anglii, Francji, Włoch. Niemiec i Japonji. Rozważano 
na niej przedewszystkiem propozycję Ameryki, wy
stosowaną do Francji w sprawie wiecznego, ogólnego 
pokoju. Stwierdzono trudności, jakie przeciwstawiają 
się temu. Jednakowoż uznano za wskazane dążyć w in
teresie ludzkości do ich usunięcia.

Dalszym tematem narady była sprawa kontroli nad 
Węgrami z powodu ujawniongo przemycania broni. 
Ostatecznego porozumienia nie osiągnięto, czy i w ja
kiej formie należy ustanowić kontrolę nad postępowa
niem Węgier, które zagraża pokojowi. Przedstawiciel 
Włoch radził nie przypisywać sprawie broni, przyłapa
nej w St. Gotthardt. większego znaczenia.

Nie spoczywać!
W ysokie naprężenie, jakie panow ało w  naszem  

społeczeństw ie w ostatnich tygodniach przedw ybor
czych, w yładow ało się w samym  akcie wyborczym. 
Jak silnem było to naprężenie i jak ono cały niemal 
Śląsk ogarnęło, dowodzi rzadko spotykany fakt 
bardzo licznego udziału ludności głosującej. Ten 
objaw ma głębsze przyczyny. W iększy lub mniej
szy procent oddanych głosów nie jest bowiem  rze
czą przypadkow ą, lecz wynika ze stopnia, w jakim 
ogólne spraw y zdołają oddziałać na psychologię Jak 
najszerszych w arstw . Tego zainteresow ania nie 
można obudzić sztucznymi środkami, ani agitacją 
beztreściw ą. W  program ach, w Ich głębszem zna
czeniu dla losów państw a w chwilach przełom o
wych, tkwi tajemna siła, która zlektryzow ać po
trafi naw et najobojętniejszych na spraw y publiczne, 
i obudzić w nich pęd do wyjścia poza krąg egoi
stycznych pragnień.

Pomimo usiłowań żyw iołów  w stecznych, lub 
zgangrenow anych niezdrową atm osferą polityczną 
pierwszego okresu dziejów w skrzeszonej Polski, 
aby narodowi przedstaw ić obecny przełom, jako 
walkę jednej osoby o zagarnięcie w ładzy w sw e 
ręce, ogół instynktownie odczuwał, że chodzi tu o 
coś znacznie większego. Ale nietylko instynkt od
gryw ał przy tem rolę. Fakta, stw orzone i ciągle 
tw orzone przez rząd obecny, oddziaływ ały już nie
tylko na instynkt, ale także na rozum. Świadom ość 
stopniowej, choć powolnej popraw y stosunków rzu
cała się coraz bardziej w oczy i przekonyw ała o 
konieczności współdziałania w szystkich w  chwili, 
rozstrzygającej o losach wszystkich.

Tu więc leżało główne źródło tego naprężeńia. 
jakiem odznaczały się u nas w ybory  do sejmu.

P o  każdej naprężonej akcji, następuje reakcja i 
pragnienie wypoczynku. Jest to nieubłagane p ra
wo natury tak w  dziedzinie fizycznej, jak i umysło
wej. Nic więc dziwnego, że także teraz  wysiłek, 
na jaki zdobył się nasz naród, po w yborach ustąpił 
m iejsca spokojowi i apatji. A jednak ustrój nasz nie 
pozwala jeszcze na wypoczynek. Nie dokonaliśmy 
bowiem całego dzieła, lecz tylko jego części. P a r
lament polski składa się z dwóch izb: sejmu i senatu. 
Obydwie izby są jednakow o w ażne, zw łaszcza, je
śli chodzi o takie m omenty, jak obecny. Cóż bo
wiem przyjdzie państw u i narodowi z dobrego sej
mu, jeśli senat, to jest ciało, mogące każde dzieło 
sejmu spaczyć, nie będzie stał na tym  samym po
ziomie program owym , co sejm ? Byłoby zatem 
błędem nie do darow ania i przekreśleniem  pięknego 
czynu, na jaki zdobyć się naród, gdybyśm y równiej 
energji nie Wykazali przy w yborach do senatu.

K orzystny dla kształtow ania przyszłych sto
sunków w ynik wyborów sejm owych był tylko mo
żliwy do osiągnięcia przy naprężeniu w szystkich sił 
każdego obywatela, by rzucić także swoją skromną 
cząstkę na szalę. Osłabienie energji ogółu w yszło
by na korzyść tych żywiołów, które prow adzą 
śmiertelną w alkę z budzącym  się do życia nowym 
prądem m oralnego zdrow ia w  życiu publicznem, ja
ko podstaw y działania dla dobra narodu, a nie dla 
swego w łasnego. O szczegóły poglądów na to, w  ja
kim kierunku iść ma rozwój stosunków w ew nętrz
nych. można się spierać. Niewątpliwie też w  no
wym  sejmie będą różnice, k tóre ścierać się będą ze 
sobą. Ale już nie pod kątem  widzenia osobistych, 
lub partyjnych interesów, jak dotychczas — lecz 
ogólnego dobra narodu. W alka z tym prądem  — 
to ostatnia szansa odzyskania utraconych placó
w ek dla polityków minionego — dalby Bóg — n& 
zaw sze okresu.

Tę w alkę musimy w ygrać, nie chcąc zm arno
w ać wysiłku, na jaki zdobyliśmy się w ubiegłą nie
dzielę. Dlatego z rów ną energją pójść musimy w  
nadchodzącą niedzielę do głosow ania na członków 
senatu i do końca ^spełnić obowiązek obywatelski 
dla dębrn Polski i Śląska!
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I Przegląd polityczny |
Polska a Chiny.

Działalność Międzynarodowych Targów Poznań
skich ocejmuje równ.eż i daleki Wschód, gdyż najpo- 
jemniejsze rynki w świecie stanowią Chiny i jej pro
wincje. Targi w tym Otrębie posiadają swego ko
respondenta, który stale informuje o widokach i kon
iunkturach polskich sfer gospodarczych na tych ryn
kach .

Nadzwyczaj korzystne widoki dla naszych sfer 
gospodarczych przeć stawiają Chiny i Mandżurja. Jak 
donosi nasz korespondent należy tylko przedsię
biorczość i inicjatywę polską zwrócić w tym kierun
ku, a bezwątpienia napotkamy tam na realne zro
zumienie, a co najgłówniejsze otworzymy so tie  go
spodarczą bazę operacyjną, która w znacznym stop
niu przeciwstawiać, się będzie mogła np. niemieckim 
wpływom i znajdzie dla siebie wielce oogodny rynek 
zbytu.

Warto po*.kreślić, że koncepcja przyjacielskiej 
współpracy gospodarczej z Chinami na zasadach zu
pełnej równości i bez jakiegokolwiek uprzywilejowa
nia, wysunięta w Pekinie przez polskiego przedsta
wiciela przy" rokowaniach o układ handlowy między 
oou zainteresowanemi państwami, wywołało w sfe
rach cnińskich jak najlepsze wrażenie. W następstwie 
tego planowa działalność naszego Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu, mająca na celu utorowanie drogi, 

^polskiej ekspansji w Chinach, znacznie zainteresowa
ła tamitejjsze kcfa go&podarezo-handlowe. Obserwo
waliśmy wtedy, że obroty polskiego przemysłu w 
Chinach i Mandżurji' znacznie się rozwinęły. Dzis 
chodzi tylko, aby polskie sfery gospodarczo-przemy- 
słowe prowadzały systematyczną celowo obmyślaną 
działalność na tych terenach.

W tym kierunku należy po pieiwsze, zapoznać 
chińskiego odbiorcę z towarami polskiemi. Bardzo 
pożądaneby było np. w Harbinie stała wystawą 
wzorów wyroców polskiej wytwórczości. Następnie 
koniecznością jest, aby polskie czynniki miarodajne 
poparły nasz przemysł odpowiednimi kredytami eks- 
portowemi, weszły pozatem w porozumienie z korn- 
panjami okrętowemi, których statki idą odpowiednio 
z Hamburga" na Daleki Wschód, a wreszcie uregulo
wałyby prawidłowe rozrachunki pomiędzy Bankami Po - 
ski a Chinami. Ie sprawy przedewszysfltiun należy u- 
normować, aby zagwarantować polskiej ekspansji o- 
parcie na rynkach w Chinach i Mandżurji.

Na zakończenie podejemy kilka faktycznych infor
macji. Chiny nie posiadają własnego przem. i dla
tego ma]ą zapotrzebowanie na wszelkie artykuły pro
dukowane" przez Polskę, które dotychczas sprowadza
ją z innych źródeł zagranicznych. Średni import 
Chin za ostatnie 4 lata wynosił przeszło 750 milj. 
dolarów rocznie, z których na trzy wschodnie pro
wincje, stanowiące Mandżurję przypada około 75 mił- 
jonów dolarów rocznie.

Wynika z tego, że jeżeli część eksportu z Mandżur
ji byłaby udziałem polskiego przemysłu, to i tak 
stworzyli yśmy dla naszego bilansu handlowego na
der poważną pozycję, której lekceważyć nam nie 
wolno.

ALEKSANDRA RUDZ1ANKA

Tajemnica Wawrzyńca
(Powieść obyczajowo-ludowa.)

9) —o— (Ciąg dalszy).

Nie miał tak dłuko widzieć swojej matki, której je
szcze nigdy nie opuścił, ani swoich sióstr, a przede- 
wszystkiem małej czteroletniej Józi, która najbardziej 
kochał. Wydawało mu się to bardzo przykrem. A do 
tego był jeszcze taki nieśmiały, że nie nadarmo mógł 
się obawiać nowych swoich kolegów paryskich. Po
cieszano go wprawdzie ogólnie, że się bardzo prędko z 
nimi zżyje i że się na korzyść zmieni: a matka wtedy 
dodawała . . .

— Tylko uważaj mój chłopcze, byś nie zmienił 
swoich poglądów: będziesz bowiem w nowem otocze
niu. Mówią, że tam nie mają ani poszanowania prawa 
ani wiary. Podczas gdyby cię zmienili na korzyść ze
wnętrznie, mógłbyś ponieść niemałą szkodę na duszy;

ą  dlatego radzę ci, bacznie uważaj na wszysto!
Wawrzyniec uspokajał matkę w najlepszej wierze; 

był przekonany, że ci obcy chociażby byli bardzo po
ciągający, nie potrafią wywrzeć złego wpływu na nim.

Nadszedł wreszcie dzień odjazdu. Rodzina generała 
zabrała Wawrzyńca, podczas gdy matka jego z trzema 
siostryczkami stała we łzach u progu chaty. Patrzyła 
za znikającym powozem, a mała Józia krzyczała w nie- 
bogłosy:

  Dlaczegóż mój Wawrzek odchodzi? Powiedzia
łam mu i prosiłam go, by został, a on jednak pojechał. 
Czy on się stał złym?

— Nie gniewaj się na niego, Józinko; pojechał do
Paryża, by nam kupić chleba. I

— To my już nie mamy chleba?

Sądy pracy wprowadzone będą wkrótce w całetn 
państwie.

Rada ministrów zatwierdziła przedłożony przez 
ministerstwo pracy i opieki społecznej projekt dekre
tu Prez. Rzplitej, ustanawiający na całym obszarze 
państwa — sądy pracy.

Sądy te będą rozpatrywały spory pomiędzy pra
cownikami a pracodawcami, ponadto zaś sprawy kar
ne o przekroczenie przepisów o ochronie pracy. Na 
razie ustawa nie obejmuje sporów pracy w rolnict
wie. Minister pracy oraz minister sprawiedliwości, 
będą jednak upoważnieni do rozszerzenia kompeten
cji tych sądów. Ze względu na wartość kwestji bę
dących przedmiotem sporu, kompetencja tych sądów 
jest ograniczona do 5.000 złotych.

•Ławnicy powoływani będą z kandydatów, przed
stawionych przez organizacje zawodowe pracowników 
i pracodawców. W sprawach o sumy do 200 zło
tych wyroki n>e ulegają apelacji.

W II. instancji rozpatruje sprawy cywilne, wpły
wające z sądów pracy. Sąd okręgowy z wydziałem ła
wników wymienionych wyżej organizacyj tak praco
biorców jak i pracodawców.

W sprawach kamych ma orzekać sędzia jednostko
wy bez udziału ławników.

Przyjazd Nuncjusza Marmaggiego do Warszawy.
Rzymski korespondent KAP., po audjencji u Mgr. 

Marmaggi’ego, donosi nam, że nowy Nuncjusz opu
ści Rzym w poniedziałek dnia 12-go bm. i przybę
dzie do Warszawy w środę, dnia 14-go bm. po po
łudniu.

Nawiązując do rozmowy swej z Nuncjuszem, pi
sze:

„Patrząc na fotografje nowego Nuncjusza, znane 
już w Polsce, odnosi się wrażenie, że Nuncjusz, to 
człowiek surowy i ostry, gdy tymczasem w rzeczywi
stości jest on przystępnym i łagodnym w obcowaniu. 
Niema w niern nic sztucznego i wymuszonego, w o- 
czach przebija prostota i szczerość. Odznacza się on 
bystrą orjentacją. W rozmowie ze mną, zaznaczył, jak 
droga mu jest Polska i Polacy, z którymi, zetknął się 
podczas wojny światowej w obozach jeńców wojen
nych, w szczególniejszy sposób biorąc ich pod swą 
opiekę. Cierpienia Polski nie były mu obojętne, gdyż 
Polska, narówni z Belgją, poniosły największe ofiary.

Mnsgr. Baldi, który śledził działalność Nuncjusza 
Marmaggi’ego w Bukareszcie, zapewnia, że Nuncjusz 
serdecznie opiekował się polskimi uchodźcami, napły
wającymi do Rumun ji ze Wschodu.

Monsignor Marmaggi jest dobrym mówcą i wy
bitnym działaczem społecznym, zajmuje się żywo mło
dzieżą, zwłaszcza robotniczą, gdyż żywi dla ludności 
robotniczej gorącą sympatję.

Przedłużenie terminu ważności paszportów 
handlowych.

W związku z ogłoszonym ostatnio rozporządze
niem o opłatach za paszporty zagraniczne, które u- 
staliło niższą cenę za paszporty normalne, Min. Spr. 
Wewn. wystosowało okólnik do wojewodów, w 
którym zaznacza, że nowym opłatom podlegają pasz
porty wystawione po dniu 7-go marca br. Jednocze
śnie Mimis er zmienił częściowo okólnik z dnia 27-go 
czerwca 1926., który przewidywał 14-dniowy termin 
ważności dla paszportów handlowych.

— Nie, prawie już nic n i| mamy, od czasu gdy oj
ca bardzo zabrakło.

Zdała można jeszcze było spostrzedz trochę kurza
wy na gościńcu, a Wawrzyniec nie odczuwał już wcale 
tego niepokoju, co jego matka. Jeżeli się dwie osoby 
rozstawają to zawsze bardziej trzeba żałować tej, która 
zostaje; ona bowiem znajduje na każdem miejscu 
wspomnienia rozłąki.

Wawrzyniec nigdy nie podróżował; znał okolicę o 
trzy mile wkoło i dlatego wszystkie przedmioty ze
wnętrzne a obce musiały wywrzeć na nim silne wra
żenie.

Pierwszy raz miał jechać koleją i zobaczyć sioła, 
miasta i obce zwyczaje. Jego głowa bretońska praco
wała usilnie; i zarazem uczuł się większym, bo widział 
i słyszał to, co żaden z jego byłych kolegów nigdy nie 
zaznał.

Z tęsknotą myślał o swojej rodzinie i domu, ale wnet 
zajęły go inne rzeczy. Z okna wagonu przyglądał się 
pięknemu krajobrazowi, przysłuchiwał się rozmowom 
swoich towarzyszy i w ten sposób dowiedział się przez 
ten krótki przeciąg czasu więcej niż przez siedemnaście 
lat we wsi swojej. Warzyniec dowiedział się wcale cie
kawych wiadomości, między innemi o nierówności po
łożenia towarzyskiego, istnieją jeszcze na świecie stare 
przesądy, które jednak wnet się zmienią, Dowiedział 
się, że nie jest grzechem ukraść bogatemu, ho on nie
sprawiedliwie posiada za dużo, że tym sposobem tylko 
się wymierza sprawiedliwość.

Nowa ta moralność, tak różna od tej, którą słyszał 
Wawrzyniec we wsi, bardzo go zadziwiła. A jednak 
słuchał tych rozmów i w duszy już im przytakiwał, bo 
wyjątkowo mu przemawiały do rozumu. Przypomniał 
sobie swoją biedną matkę, która pracowała do upadłe
go, by zapewnić kawałek suchego chleba dzieciom, a 
różnica między ludźmi, niesprawiedliwość spółeczna 
wydawały mu sie leszcze większa. Czernie zasłużyli

Nowy okólnik poleca, aby paszporty ulgowe na 
jednorazowy wyjazd w celach handlowych wystawio 
ne były w terminie 30-dniowym.

Jednocześnie Ministerstwo wyjaśnło, że wobec 
wejścia w życie ustawy emigracyjnej, emigrantom wy
jeżdżającym zagranicę mogą być wydane tylko pasz
porty bezpłatne.

Musolini przeciwko Niemcom południowym  
w Tyrolu.

Rząd Mussoliniego wydał bardzo surowe rozpo
rządzenie przeciw Niemcom w południowym lyrolu. 
Najsurowsze z nich, to zakaz uczenia dzieci niemiec
kich re.igji w języku niemieckim.

W obronie uciskanych Tyrolczyków stanął kan
clerz austrjacki ks. Seipel. Jedu. kże Mussolini odpo
wiedział mu w Sejmie włoskim bardzo energicznie. 
Wyprosił sobie, aby Niemcy z poza granic włoskich 
wtrąca i się do spraw włoskich. Zaznaczył, że bez
pieczeństwo państwa włoskiego takich zarządzeń, ja
kie wydano w Tyrolu wymaga. Równocześnie za
groził, że jeśli mięszanie się zagranicy do tych spraw 
nie ustanie, zamknie wszystkie 15 niemieckich gazet -  
wychodzących w Bozen, a niemieckich urzędników, 
przeniesie w inne s:rony lub też pozbawi urzędu.

Tymczasem 1 yrolczycy niemieccy zabierają się do 
obrony. Duchowieństwo katol. połudn. Tyrolu udało 
się do arcybiskupa Endrizzi, aby Ojciec św. zbadał 
tę sprawę przez osobnego wizytatora. Dz.ekani o- 
świadczyli, że całe duchowieństwo oprze s.ę rozpo
rządzeniu i nie będzie uczyło dzieci niem eckich re- 
tigji po włosku. W tern nie zachwieje ich żaden za
kaz, żadna groźba ani kara.

Zanosi się zatem na prawdziwy kulturkampf w 
Tyrolu. Wolność religji oraz języka wykładowego, 
dla n au k i religji powinna być uszanowana.

Jednakże Niemcy, niech sobie przypomną, co do
kazywali przed wojną wobec polskich dzieci! Było to 
mniej więcej to samo, co teraz się dzieje dzieciom 
niemieckim w lyrolu.

Mussolini przeciwko rozwodom Włochów  
na Węgrzech.

Niedawno zjawiła się książka o rozwodach cu
dzoziemców na Węgrzech. Okólnikiem do prefek
tów Mussolini zabronił sprzedaży tej książki* we Wło
szech a egzemplarze, będące już na rynku księgar
skim zostały skonfiskowane. P rem jer rzymski zazna
czy), że książka ta jest w jaskrawej sprzeczności do 
zamierzeń rządu, który wziął sobie za zadanie obro
nę instytucji "małżeństwa i zdrowej, włoskiej tradycji 
rodzinnej.

Egipt i Anglja.
Stało się to, o c<.em pisaliśmy. Ministerjum ba

szy Sarnaha postanow ło odrzucić układ z Anglją. 
Głównie dlatego, ponieważ miał on zatwierdzić dla 
Anglji prawo utrzymania w Egipcie załóg wojsko
wych. Z powodu tej uchwały ministerjum podało się 
do dymisji. Król zgodził się na to, lecz nakazał, aże
by o ecne ministerjum wręczyło odpowiedź komisa
rzowi angielskiemu w Egipcie, co się też stało.

Ustępujący prezes ministrów zalecił królowi na 
swojego następcę przywódcę nacjonalistów, baszę 
Nahasa. jest to przywódca największej partji w sej
mie egipskim, założonej przez zmarłego baszę Za- 
glula.

sobie bogaci na to, by używać wszystkich przyjemności 
tego świata, by się nawet nie zastanawiać nad pocho
dzeniem pieniędzy. Bogaci wydawali się nagle W a
wrzyńcowi jak ludzie bez serca, żądni użycia, których 
nawet troski, choroby i śmierć omijają.

Wawrzyniec był jeszcze młody i Paryż musiał na 
tym niedoświadczonym wieśniaku wywrzeć ogromne 
wrażenie, ale czy koniecznie dodatnie? Podziwiał tc 
wspaniałości stolicy, olbrzymie gmachy, śliczne ogrody, 
miejsca zabawy i nie zauważał zupełnie Paryża pracy.
I myślał, że ci Paryżanie, muszą z konieczności być 
bardziej oświeceni niż biedni Bretończyczy z okolicy 
Painboeuf, którzy mądrość czerpali jedynie z kazań 
niedzielnych.

Wawrzyniec zaznajomił się łatwo z młodymi stan
gretami; codziennie widywał się z różnymi kupczykami 
sklepowymi; i z tych nowych znajomości wypływały 
jak gdyby niezdrowe wyziewy, które wywierały po
woli ale stale zły wpływał na świeżą duszę młodego 
chłopaka. A wkońcu Wawrzyniec usługiwał przy stole i 
tutaj słyszał nieraz dziwne rzeczy, które rodziły w 
iego duszy wątpienia i podejrzenia. Goście generała 
mieli ten zły zwyczaj, że przy stole omawiali w sposób 
żartobliwy i lekki, poważne sprawy. Nie szkodziło to 
bynajmniej im, ludziom wykształconym i o gruntowych 
już zasadach, ale wielką szkodę wyrządały W awrzyń
cowi. Czasem się zdaje, że służący., zajęty obsługiwa
niem, nie słyszy połowy rozmowy- a zwykle się dzieje 
przeciwnie.

Zaledwie pięć miesięcy spędzonych w Paryżu, po
trafiły zupełnie zmienić młodego chłopca. Stracił 
wprawdzie swoje niezgrabne obejście, ale równocześnie 
stracił też tę szczerość dziecięcia, która odbijała się na 
całej jego twarzy. Nie teraz, już nie myślał w ten spo
sób jak myślała jego matka. Bogu dzięki, że biedna ko
bieta tego nie wiedziała, byłoby to dl3 niej największa 
boleścią. (Ciąg dalszv nastąpi.)
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W  niemocy twojej nie w zgardzaj sam 
ale proś Pana, a on cię uzdrowi. Odw róć się od 
grzechu, a od wszelkiego grzechu oczyść sercu 
twoje. (Ekkl. XXXVIII. 9. 10).

Z d a n i e :  Lepiej jest z płaczem iść do rado
ści, niźli z radością do płaczu.

Człowiek, jak umie, osądzi, — Bóg. lak zechce, 
rozrządzi! Rzewuski.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wscH. o go
dzinie 6.17, zach. o godz. 17.34. — Księżyc wsch. o 
godz. 19.47, zach. o godz. 7.22.

Długość dnia wynosi 11 godz. 17 m.
Z m i a n y  p o w i e t r z a  przed 100 laty : mgli

sto, deszcz. J u t r o :  śnieg albo deszcz, w iatr.

Wiece wyborcze Narodowego Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Pracy w powiecie katowickim odbędą się dnia 

9-go b. tn. L j. w piątek:
w Rudzie o godz. 7-mej wiecz. w sali p. Lepiar- 

czyka;
w Siemianowicach o godz. 7-mej wiecz. na sali pod 

„Dwiema Lipami;
w Przelajce o godz. 7-mej wiecz. na sali Gryzo-ka. 
w Szopienicach o godz. 7-mej wiecz u p. Kupilasa. 
w Michalkowicach o godz. 7-mej wiecz. u p. Benke; 
w Maciejkowlcach o godz. 7-mej wiecz. u p. 

Szczotki;
w Brzezince o godz. 7-mej wiecz. w sali p. Ligenzy.

* Jak się odbędą wybory do Senatu? Wybory do 
Senatu, które odbędą się w przyszłą niedziele, odby
wają się w ten sam sposób, jak wybory do Sejmu. Je
dyną różnicą jest to, że głosować mogą tylko ci, którzy 
w dniu ogłoszenia wyborów (to jest w dniu 2 grudnia 
1927 r.) ukończyli 30 lat i w dniu tym zamieszkiwali na 
sląsku przynajmniej od roku. Warunek tego jednorocz
nego zamieszkania nie dotyczy tylko świeżo osiadłych 
kolonistów, robotników, którzy zmienli miejsce pobytu 
wskutek zmiany pracy, oraz urzędników państwowych, 
przeniesionych służbowo.

Województwo Śląskie stanowi jeden okręg wybor
czy i wybiera 4 senatorów. Obwody głosowania są te 
same, które są ustanowione przy wyborach do Sejmu. 
To znaczy, że każdy głosuje w tym samym lokalu wy
borczym, w którym głosował ubiegłej niedzieli.

~  Ciągnienie loterii państwowej. Ciągnienie 
o-tej kl. 16-tej polskiej państw ow ej loterji odbędą 
się publicznie w  dniach 8, 9. 10. 12. 13, 14. 15. 16, 17, 
19, 20. 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31 b. ffl.
2. 3, 4, 5, 11, 12, 13. 14 i 18 kw ietnia 1928 r. o
godz. 8-ej ra. 30 zrana w W arszaw ie przy ul. Na
lewki 2 (biuro generalnej dyrekcji loterji państw o
wej), wobec komisji rządow ej i pod kontrolą 2 oby
wateli m iasta przez prezydenta m iasta zaproszo
nych.

Banknoty pięciozłotowe nie będą wycofane.
W ostatnich dniach do Banku Polskiego zgłasza się 
znaczna ilość osób, w  celu w ym iany biletów 5-cio- 
złotowych. które jakoby m iały być z obiegu w yco
fane. W obec tego Bank Polski podaje do wiado
mości, iż wycofanie z obiegu biletów 5-ciozłoto-
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niedościgniony
wych nie jest zamierzone i bilety 5-ciozłotowe za
równo zdatą emisji 1-go maja 1925 r., jak i z datą 
emisji 25-go października 1926 r. pozostają nadal w  
obiegu i są praw nym  środkiem płatniczym.

— Zakaz importu pszenicy. Rada ministrów 
uchwaliła projekt rozporządzenia w  spraw ie zakazu 
przyw ozu pszenicy i mąki pszennej z zagranicy do 
dnia 30 kwietnia 1928 roku.

— Podatek rozrywkowy i kinowy w Polsce. Min. 
spraw wewnętrznych opracowało projekt przepisów, 
regulujących na obszarze całego państwa pobór podat
ku od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk, zasa
dniczo zmieniający dotychczasowy pobór tego podatku. 
Min. projektuje jednocześnie z cenzurowaniem filmów 
zaliczanie ich do pewnych kategoryj, do których przy
wiązana będzie zgóry określona skala podatkowa. W y
miar podatku i określenie stopy podatkowej ma być u- 
niezależnione od zarządów związków komunalnych.

Ostrzeżenie. Śladem innych lat przestrzega 
Izba Rolnicza usilnie przed zakupem drzew ek i k rza
ków owocowych w handlu dom okrążnym  i na ta r 
gach. (Rolnik Śląski Nr. 10/1927).

Drzewka te są słabo rozw inięte, bez gwarancji 
za tożsam ość odmiany, porażone w licznych w y 
padkach chorobami pasożytam i i posiadają zwykle 
korzenie zeschnięte wskutek przew ożenia z miejsca 
na miejsce. Przyjęcie takich drzew ek jest wątpliwe.

Śląska Izba Rolnicza, p rzestrzegając  dla dobra 
sadow nictw a przed nabywaniem  wspomnianych 
drzew ek i krzaków  tak w handlu dom okrążnym 'jak 
na targach pola nabyw anie drzew ek i krzaków  w 
krajowych szkółkach drzew urzetelnych ogrodni
ków.

Jako powołany organ do rozwoju sadow nictw a 
śląskiego, wskazuje stronom na ich zwrócenie się do 
źródła nabycia pierw szorzędnych drzew  i krzaków  
w szkółkach polskich.

Z Katowickiego.
Katowice. ( N a r o d o w a  O r g a n i z a c j a  

K o b i e t )  w  Katowicach uwiadam ia o nabożeń
stw ie żałobnem, k tóre będzie odpraw ione za zm ar
łe członkinie N O K  w ojew ództw a śląskiego w ko
ściele N. M. Panny w piątek, dnia 9-go m arca j u ż  
o g o d z i n i e  8-mej. Liczny udział członkiń po
żądany.

— ( W y k a z  k o n s u l a t ó w  z a g r a n i c z 
n y c h  w  K a t o w i c a c h ) .  W  Katowicach znaj
dują się konsulaty następujących p ań stw : Oen. kon
sulat francuski przy ul. Zabrskiei 2. tel. 784: konsu
lat niemiecki przy ul. 3. Maja 23, tel. 1901: wice- 
konsulat angielski przy ul. 3. Maja 33. tel. 674: kon
sulat austrjacki przy placu W olności 6. tel. 2518, 
wicekonsulat czechosłow acki przy ul. Mickiewicza 
14, tel. 1056: konsulat w łoski przy ul. D rzym ały 1. 
tel. 767: konsulat szwedzki przy ul. Juljusza Ligonia 
3-7, tel. 2271: konsulat brazylijski przy ul. Ma- 
rjackiej 13.. tel, 176.

— (3 - d n i o w e  r e k o l e k c j e  w s z k o ł a c h ) .  
Dnia 8 bm. rano rozpoczną się w Katowicach rekolekcje 
dla młodzieży szkolnej. W gimnazjum państwowem wy
głosi O. Bazyli nauki, które zakończa się w sobotę, dnia 
10 marca spowiedzią, a w niedzielę Komunią św. (o)

— ( L i s t y  w k ł a d e k  do u b e z p i e c z e n i a  od  
w y p a d k ó w  w r o l n i c t w i e )  Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych Wojew. ŚI. z 1926 r. wyłożone będą 
do wglądu zainteresowanych od 3 marca do 17 marca 
1928 r. w urzędzie wykonawczym magistratu katowic
kiego przy id. Młyńskiei 4. pokój 2. W dalszych U  
dniach wnosić można sprzeciwy do -Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych w Król. Hucie, które jednakowoż nie 
wstrzymują wpłaty wymierzonych składek i które na
leży uiścić do 1 kwietnia w urzedtzie wykonawczym 
P»zy ul. Młyńskiej 4. pokój 2. Po upływie terminu w y
znaczonego dla uiszczenia składek zaległości ściągane 
będą w postępowaniu przymusowem administracyjnem,

Roździeń w Katowickiem. ( S a m o b ó j s t w  o). Dnia 
5 marca pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru 
w lewą skroń głowy Jerzy Marek, zamieszkały przy 
ul. Krakowskiej 1. Marek popełnił samobójstwo na tle 
miłosnem.

Mysłowice. ( S i e ć  e l e k t r y c z n a )  w Mysłowi
cach ma ulec w niedługim czasie znacznemu rozszerze
niu. Projektowane jest przeprowadzenie nowego kabla 
na nową centralną targowicę: do tego kabla będzie mo
żna dołączyć sieć elektryczną miejscowości oddalonych 
nieco od Mysłowic. Również projektowane jest przyłą
czenie Janowa Miejskiego do elektrowni mysłowickiej 
za pomocą specjalnego kabla.

Paw łów  w Katowickiem. ( N i e s z c z ę ś l i w y  
w y p a d e k  p r z y  p r a c y ) .  Zatrudniony na ko- 
nalni „Konkordja“ pod Zabrzem kierownik koleik? 
Alfons W inka stad dostał się pomiędzy dwa wózki, 
przyczem  doznał zgniecenia miednicy.

v  Swietoch’owickiepo.
Lininv w Świętochłowickiem . ( O f i a r a  n r a -  

cv ). Na kopalni ..Karsten-Zentrum “ pod Byto
miem został okaleczony w ystrzałem  rębacz Karol 
Maker z Linin.

Szarlei w Świętochłowickiem . ( Ś m i e r t e l n y  
w y p a d e k  n a  d r o d z e ) .  Zamężna Piątek  stąd 
postanowiła swe dziecko oddać do leczenia w  b y 
tomskiej lecznicy brackiej. Teść wiózł dziecko i 
matkę na wozie szosą piekarską. W  Bytomiu, na 
ubcy Piekarskiej najechał na furmankę samochód. 
Zderzenie było tak silne, że m atka i dziecko zostali 
wyrzuceni pod konia. Dziecko zm arło natychm iast, 
a P iątkow a doznała tak ciężkich okaleczeń, że mu
siano ja odwieźć do lecznicy.

Z Rybnickiego.
Rybnik. ( N i e s z c z ę ś l i w y  w y p a d e k ) .  Zatrud- 

dniony przy rozbudowie sieci elektrycznej w dzielnicy 
Paruszowiec monter Jerszka spadł w poniedziałek rano 
z masztu i złamał sobie nogę. Nieszczęśliwego odwie
ziono do szpitala Juliusza.

Budyń
czekoladowy

B udyń
wanl ljowy Cii
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’ _  ( Kr a d  z i e z. z w ł a m a n i e  m). Dnia 3 marca | 
około godz. 18-ej włamali się dotychczas nieznani 
sprawcy do mieszkania restauratora Branera przy ulicy 
Sobieskiego, gdzie zrabowali 115 dolarów i 2000 zł. go
tówki. Dochodzenia za sprawcami w toku.

Paruszowiec pod Rybnikiem. ( N i e s z c z ę ś l i w y  
w y p a d e k . )  Dnia 3 marca 9-letnia córka robotnika 
Kadłubka Pawła, imieniem Helena, zauważywszy palą
cą się trawę na łące, pobiegła do ognia i poczęła przy
kładać suchą trawę i rozniecać ogień, przyczem zatliły 
się na niej sukienki. Zauważywszy to, poczęła biec w 
stronę wody, jednak w drodze z powodu silnych po
parzeń upadła. Widząc to robotnik Franciszek B rodny, 
pobiegł po nieszczęśliwą, przyniósł ją do domu, gdzie 
udzielono jej pierwszej pomocy, poczem została odsta
wiona do szpitala Juliusza w Rybniku, gdzie tego sa
mego dnia zmarła.

Niedobczyce w Rybnickiem. ( K r a d z i e ż  k o 
l e j o w a ) .  Dnia 1 m arca w  czas!e od godz. 10 do 
17 skradli nieznani spraw cy z zamkniętego w ago
nu na tutejszym  dworcu kolej. 16 na czek po 50 sztuk 
kapiszonów, ogólnei w artości 900 zł. i to na kopalni 
D onnersm arka w  Chw ałow icach. Dochodzenia za 
spraw cam i w  toku.

Radoszowy w Rybnickiem. (P o ż a r). Dnia 2 mar
ca o godz. 21,15 wybuch w zabudowaniach Franciszka 
Brzeziny pożar, który zniszczył budynek mieszkalny 
vvraz ze stodołą, poczem przeniósł się na sąsiednie za
budowania Józefa Nasiotka, któremu również spłonęła 
stodoła i część budynku mieszkalnego. Pożar powstał 
z powodu wadliwego urządzenia komina. Szkoda, jaka 
powstała, wynosi ogółem 13 000 zł. na szkodę Brzeziny 
oraz 8000 zł. na szkodę Nasiotka.

Lyski w Rybnickiem. (Z p o c z t y ) .  Z dniem 15 
rrłarca b. r. przemienia się agencję pocztową Lyski, po
wiat Rybnik, Województwo Śląskie na urząd pocztowo- 
telegraficzny V klasy.

Golejów w Rybnickiem. ( U d o g o d n i e n i e  p o c z 
t o we ) .  Z dniem 15 marca b. r. uruchamia się w Gole- 
jowie, powiat Rybnik, Wc'ewodztwo Śląskie, pośred
nictwo telegraficzne z publiczną rozmównicą telefo
niczną.

Z P sm y ń sV ren o
— ( P r z e n i e s i e n i e  P o w i a t o w e j  K a s y  

O s z c z ę d n o ś c i ) .  Dla większej wygody publiezno- 
:ści i z powodu postępującego rozwoju i odbudowy po 
inflacji Powiatowa Kasa Oszczędności i Powiatowa Ka
sa Komunalna w Pszczynie przeniesione zostaną z do
tychczasowego ciasnego lokalu w gmachu starostwa do 
obszernego lokalu przy rynku po dawniejszym Banku 
Przemysłowców, gdzie z dniem 8-go b. m. rozpoczy
nają się urzędowania.

Łaziska Dolne. ( U d o g o d n i e n i e  t e l e g r a 
f i c z n e ) .  Z dniem 15 marca b. r. uruchamia się dla 
wygody publiczności pośrednictwo telegraficzne z roz
mównicą telefoniczną w Łaziskach Dolnych, powiat 
Pszczyna, Województwo Śląskie.

Kosztowy w  Pszczyńskiem . (P i e 1 g r z y m k a 
d o  K a i  w a r  j i Z e b r z y d o w s k i e j ) .  Z Ko
sztów i okolicy Imielina w yrusza pielgrzym ka do 
Kalwarji Zebrzydow skiej w  niedzielę palmową, 
dma 1 kw ietnia br. rannym  podaniem  o godzinie 
3.30 z Imielina. Chcący brać udział w  pielgrzym 
ce. niech sie zgłoszą do p. Drobcowei Marii w  Imie
linie przy dworcu i u p. Józefa Szw edy w Jamni- 
cach. najpóźniej do 25 m arca br. — Przew odnik 
J a n  S e w e r y n ,  Kosztowy.

7 r*W e<ło.
Nakło w Tarnogórskiem. ( K o r e s p o n d e n c j a ) .  

Mówi się i pisze dużo o popieraniu swoich, lecz w rze
czywistości nie przestrzega się hasła „swói do swego“. 
Najmniej zaś u nas w Nakle, gdzie ludność polska po
piera kunców niemieckich mimo, że mamy przecież tak
że kupców polskich. A tymczasem jak odwdzięcza się 
nam za to kupiectwo niemieckie? Mamy takich, którzy 
lekceważą sobie wszystko co polskie, nie szanują na
szych władz a do ludu polskiego odnoszą sie zupełnie 
nieżyczliwie. Byłby zatem czas. by ludność polska przej
rzała i więcej podkreślała swoje uświadomienie naro
dowe. Pierwszym przykazaniem narodowym u nas 
musi być popieranie swowh, inaczej kupiectwo polskie 
nigdy nie będzie zadowalające i Niemcy zawsze będą 
nad nami górowali. Wstydzić trzeba się. gdy wyoada 
pisać w gazecie o najkardynalnieiszych obowiązkach 
każdego Polaka. Mam jednak nadzieje, że powyższe 
słowa przyczynią się do poprawy obecnego stanu 
rzeczy.

1 ca'ei Polski.
Kępno w  W ielkopolsce. (T a j e m n i c z y  m o r d ) .  

Dnia 2 m arca br. rano około godziny 11-tej znale
ziono na szosie od M ikuszyna do Domanina (pow. 
Kępno) zwłoki niew iasty, najprawdopodobniej — 
zam ordowanej — jak z ran wynika. P rzep row a
dzone na miejscu śledztw o stw ierdzdo, że zam or
dowana nazyw a się Franciszka B orkow ska z Miech- 
nika (pow.Kępno). O zam ordowanie posądzony 
jest mąż zam ordowanej Jan Borkowski z Miednika, 
którego aresztow ano. Szczegółów na razie brak.

Giełda pieniężna i towarowa.
Waluty zagraniczne na giełdzie warszawskiej

w dniu 5 marca 1928 r.
P łacono: za dolara am erykańskiego 8.88 zło

tych ; ża funt szterlingów angielskich 43.38 złotych; 
za 100 koron czeskich 26,35 złotych; za 100 lirów wło
skich 47,01 łd złotych; za 100 franków szwajcarskich 
171,18 złotych; za 100 guldenów holenderskich 357,75 
złotych.

W arszawska giełda zbożowa
w dniu 5 marca 1928 r.

Żyto kongresowe 41,50. Żyto kongresowe frank© 
W arszawa 42,50. Pszenica kongresową franko W arsza
wa 55,75. Pszenica pomorska 51.50. Osucie rżane 27,00. 
Groch polny 52,00. Podaż w dalszym ciągu skąpa.

* Katowickie ceny ziemiopłodów z dnia 6 marca 
1928 r. Płacono za 100 kilogramów franko stacja wo
jewódzka w wałuci zlotowej: Pszniea 51—52. Żyto 
44—46. Owies 39—40. Jęczmień 43—44. Makuch lniany 
50—51. Makuch słonecznikowy 47—48. Osucie psze
niczne 31,50—32,50. Osucie rżane 29,75—30,75. Tenden
cja stała.

Poznańska giełda zbożowa
w dniu 5 marca 1928 r.

Pszenica 48—50. Jęczmień przemiałowy 34,50—36,50 
Jęczmień browarowy 39,50—41,00. Owies 35—37. Osu
cie rżane i pszeniczne 28,50—29.25. Maka pszeniczna 
65 proc. 69—73. Reszta notowań nie uległa zmianie. 
Usposobienie stałe.

W arszaw a. ( U c i e c z k a  t r z e c h  w i ę ź- 
n i ó w). Onegdaj w  nocy z więzienia w Sandom ie
rzu zbiegło trzech w ięźniów -kasiarzy w arszaw 
skich. Są to: Ignacy Jóźwiak, Jan Nowakowski i 
S tanisław  Szummer. W ładze miejscowe rozesłały 
niezwłocznie telefonogram y do wszystkich w ięk
szych miast. Zarządzony pościg nie dał narazie po
żądanego wyniku.

Teatr Polski w Katowicach
„Wieszczka Lalek".

W  piątek, dnia 9 m arca odbędzie się w  T eatrze 
Polskim  prem jera baletu „W  i e s z cz k a L a l e k "  
H assreitera i Paula z m uzyką B ayera w układzie 
scenicznym  baletm istrza W acław a W ierzbickiego. 
W  wykonaniu całego zespołu baletowego z prim a
baleriną Sabiną M atuszew ską i baletm istrzem  W. 
W ierzbickim na czele. O rkiestrą dyryguje kapel
m istrz p. Ludwik H ładyłow icz. Bilety należy 
wcześniej zam aw iać w  kasie Teatru Polskiego. 
Telefon 24.48. ^

Premjera wielkiego dramatu w Teatrze Polskim.
Jako atrakcję sezonu dramatycznego przyniosą naj

bliższe tygodnie wystawienie dwóch wielkich dzieł 
scenicznych a to „Don Juana“ Zorilli z p. dyrektorem 
W. Nowakowskim w roli tytułowej oraz wielkiego hi
storycznego dramatu popularnego śląskiego autora Ja- 
ronia p. t. „Konrad Kędzierzawy". Stronę dekoracyjną 
dla „Don Juana" przygotował znany zaszczytnie art. 
malarz i dekorator p. Pochwalski. Pragnąc dokonać wy
stawienie „Konrada Kędzierzawego" z całym pietyzmem 
zwróciła się dyrekcja Teatru Polskiego do jednego z 
najwybitniejszych inscenizatorów i reżyserów polskich 
pana dyrektora Leona Szylera w Warszawie z prośbą 
o sceniczne opracowanie dramatu, która to okoliczność 
daję rękojmię, iż „Konrad Kędzierzawy" stanie się je
dnym z najświetniejszych przedstawień dramatycznych 
bieżącego sezonu.

Repertuar.
Środa, dnia 7 bm. o godz. 7.30 wieczór „Tru

badur".
P iątek, dnia 9 bm. o godzinie 7.30 w ieczór 

..W ieszczka Lalek".
Teatr Polski na prowincji.

Środa, dnia 7 bm. „Oficer Gwardii". Pszczyna.
C zw artek, dnia 8 bm. ..Trubadur". B !e1sko.
Sobota, dnia 9 bm. „Oficer Gw ardji" T arnow 

skie Góry.

Wesohr Mclk.
Nie zna przyczyny.

Piękna Leonia: Jutro moje imieniny...
Zakochany Feluś: To też przyślę pani tyle róż, 

ile lat pani liczysz. , . . .
W racaiac do domu, w stąpił Feluś do kwieCiarm 

i zamówił bukiet o 20 różach. Gdy rano chłopiec 
miaf odnieść róże pannie Leonji — rzekła kw ia- 
c i a r k a  *

— Pan Feliks płaci rzetelnie, a że to pewnie dla 
narzeczonej bukiet, dołożę 12 róż, Zamiast 20, uw i
ła 32 róż.

Gdy Feluś przyszedł winszować, panna Leonja 
ani me spojrzała na niego, dostał kosza i do dziś
dnia biedak nie zna przyczyny.

Ostatnie telegramy.
Sprawy wychodźców.

W a r s z a w a .  (PAT.) D yrektor Urzędu Emi
gracyjnego p. Gaw roński w yjechał do P ary ża  na 
posiedzenie polsko-francuskiej komisji opiniodaw
czej i ustalenia emigracji na rok 1928/29. Następnie 
p. Gaw roński uda się na m iędzynarodową konferen
cję państw  em igracyjnych i imigracyjnych, którą 
rozpocznie się 30 m arca w  Hawanie na Kubie.

Niebezpieczna fala w Niemczech.
B e r l i n .  (W TB.) Ruch zarobkow y ogarnął 

pracow ników tram w ajow ych, liczących 21.000 osób. 
W raz z innymi pracow nikam i miejskimi, k tórzy 
także wypowiedzieli w m arcu taryfę, ruch zarob
kow y obejmuje 65.000 osób. W  ostatnich dniach 
wypowiedzieli umowę robotnicy w arsztatów  kole
jowych. Również w  tym miesiącu odbędą się na
rady taryfow e przem ysłu metalowego. M arzec stoi 
zatem  pod hasłem  ruchu zarobkowego, który  może 
spow odow ać poważne trudności i w yw ołać nieobli
czalne skutki.

Litwa niebezpieczeństwem dla pokoju.
W  i e d e ń. (PAT.) „Neues W iener Journal", 

om aw iając stosunki polsko-litewskie oświadcza, że 
Litw a nie w ypełniła żadnego z zobowiązań przyję
tych na grudnionwej sesji Rady Ligi. Mniejszości 
narodow e są nadal bezmyślnie szykanow ane a g ra
nica polsko-litew ska zamknięta. Stan wojenny, 
którego W oldem aras się w yrzekł w  Genewie trw a  
nadal. Do tej chwili nie rozpoczęły się^ rokow ania 
pomiędzy Polską a L itw ą pomimo, że Polska jest dc 
nich gotowa. O statnia nota litew ska dowodzi, żc 
W oldem aras dąży do unicestwienia w szelkiego po
rozumienia z Polską. Litwą jest ośrodkiem  zanie
pokojenia politycznego, społecznego, k tóre ludność 
innych państw  bałtyckich śledzi z rosnącą obaw a; 
Nie należy — kończy dziemńk — liczyć, że stosunki 
pomiędzy Litwą a Polską nie stanow ią niebezpie
czeństw a dla pokoju Europy. Liea Narodów nie po
winna dłużej przyglądać się błędnym  tym igrasz
kom z ogniem.

Wykręty litewskie.
B e r l i n .  (PAT.) Według doniesień „Berliner 

Tageblattu“ z Kowna, premjer Woldemaras oświad
czył przedstawicielom prasy, że uda się osobiście do 
Królewca na rokowania z Polską. Premjer Woldema
ras oświadczył pozatem, że można zapatrywać się 
pesymistycznie na przyszłe rokowania z Polską, jeżeb 
tylko uświadomi się sobie, że Polska potrzebowała 
aż 4 tygodnie czasu na to, a^y przygotować odpo 
wiedź na netę litewską. Potrzeba sobie również po
stawić pytanie — zakończył Woldemaras, czy w owych 
ustnych rokowaniach porozumienie nie okaże się zbyt 
trudnem do uzyskania. Litwa istotnie życzy sobie 
obecności pośrednika Ligi Narodów przy tych roko
waniach, gdyż jest rzeczą zrozumiałą, zdaniem Wolde- 
marasa, że gdy słabszy rokuje z silniejszym, to chę
tnie widziałby przy tern świadków.

W oldemaras wezwany do CSenewy.
P a r y ż .  (PAT.) „Le Matin" donosi, że Rada 

Ligi Narodów w ystosow ała do W oldem arasa zapro
szenie do niezw łocznego przybycia do G enew y.

Naclonaliśti grożą Stresemamtawi.
B e r l i n .  (PAT.) „Local-Anzciger" uderza na 

alarm  z powodu rzekomego nacisku, w yw ieranego 
na m inistra S tresem anna przez delegację _ francu
ską w związku ze sparw ą kontroli wojskowej na W ę
grzech. Dziennik grozi ministrowi Stresm annow i 
opozycją w  łonie stronnictw  rządow ych w  razie, 
gdyby zgodził się na głosow anie za kontrolą na 
W egrzech, w  zamian za jakieś drobne ustępstw a 
Nadrenji.

S k a l d a !  f i lm o w y .
B e r l i n .  (PAT.) „Berliner Tageblatfc" tw ierdzi 

że rząd Rzeszy wobec nacisku, w yw ieranego ze 
strony niemal w szystkich frakcyj parlam entarnych, 
dom agających się ogłoszenia spraw ozdania kom isa
rza Saem ischa w  spraw ie skandalicznej afery tow a
rzystw a filmowego „Fóbus", zamierza istotnie sp ra
wozdanie to ogłosić, zmieniając je jednak uprzednio. 
W  tym  celu rząd ma podobno w yw ierać nacisk na 
kom isarza Saemischa, dom agając się od niego obe
cnie przeredagow ania w  spraw ozdaniu najdrażliw - 
szych punktów. „Berliner T ageblatt" w yraża prze^ 
konanie, że stronnictw a Reichstagu „ażądają oa 
gabinetu ogłoszenia niezmienionego spraw ozdania.

Napad na pociąg R?efc5i?kańs§«i.
M e k s y k .  (WTB.) Dobrze uzbrojona banda na

padła w Mekskyku na pociąg osobowy. Trzech po
dróżnych zostało zabitych. Dziesięciu odniosło rany. 
Wagon bagażowy został obrabowany. Wojska rządo
we udały się w pościg za banda.
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W dalszym ciągu podajemy wyniki wyborów w poszczególnych miejscowościach Województwa Śląskiego

O B J A Ś N I E N I E  Nr. L I S T  W  O K R Ę G A C H ;
Lista 1: Bezpartyjny Blok W spółpracy z Rządem. 

L ista 2: P. P . S. — Lista 11: M onarchistyczna Organi
zacja W szechstanowa. — Lista 12: Chłopskie Stronnic
tw o Radykalne — Lista 17: Zjednoczenie Narodcwo-

Żydowskie w Małopolsce. — Lista 18: Blok Mniejszości j Blok Kat. Ch. D. — W  o k rę ^ o h  Bielsko-Cie^’"""^ ;rn i, 
Narodowych w Polsce. — Lista 33: Ogólno-Żydowski Pszczyńsko-Rybnickim jest Lista 37: Główny Komitet
Narodowy Blok W yborczy do Sejmu i Senatu. — Lista W ybórcz P. P . S. lewicy. — Lista 38: Polski Blok Ka-
34: Niezależna Socjalistyczna Partja  Pracy. — Lista tolicki Ch. D. — Lista 39: Związek Chrzęść. Lud. ś. p.
36: Blok Jedności Rob. Chłopskiej. — Lista 37: Polski ks. St. Stojałowskiego (Stojałowczyków)

Okręg wyborczy Katowice.
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POW IAT KATOWICKI
Katowice miasto i wieś 
Bielszowice . . 
Brzęczkowice . 
Brzezinka . . 
Chorzów . . . 
Dąbrówka Mała 
Kochłowlce . . 
Paw łów  . . . 
Siemianowice .

15646 5668 244 756 24378 34 1757 10296
3130 780 122 — 1615 — 42 874

841 332 — ,— 67 — 12 343
743 597 2 — 538 — 134 757

1803 743 1 _ 2095 — 706 1082
1302 814 1 — 1539 — 187 666
1616 1157 — — — — — —

___ 341 — — — — — —

3665 2284 2 8 4772 — 896 4839

Okr.wyb. Kr.Huta,Tar. Góry, Lubliniec
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POWIAT ŚWIĘTOCHŁOWICKI. 
Miasto Król. Huta . . 9360 3295 380 19881 1922 3742

Świętochłowice
1 2678 646 5 3192 1750 — 1038
l 783 313 —_ 1065 680 — 307

S z a r l e j ..................... 1401 171 — 2818 103 — 1137
R u d a .......................... 2506 781 — 4141 590 — 2619
Piekary Wielkie . . 1254 330 — 1842 93 — 1493
Orzegów . . . . 1475 490 — 1661 24 — 875
Łagiewniki . . . . 1329 391 — 1769 1513 — 1490
Lipiny ..................... |  2152

1 1336 
5576

1158 — 3530 452 — 1124

Hajduki Wielkie . .
200 , 881 136 — 148

1272 _ 2717 689 — 382
Hajduki Nowe . . . 1031 203 3 1430 59 — 391
Godula . . . . . 1024 475 •— 959 46 — 1119
Dąbrówka Wielka . . 751 526 — 480 6 — 590
Chropaczów . . . 2105 832 — 1855 911 — 703
Bytom Nowy . . . 2706 1093 — 3802 243 — 1437
Brzozowice . . . . 406 57 — 482 15 — 384
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Kochcice ..................... 228 18 — 141 --- — 71

K o k o t e k .......................... 63 1 — 46 — 27
Koszęcin ..................... 189 31 — 507 --- — 295
Kośmidry . . . . 57 4 — 173 2 — 97
Ligota Woźnicka . . - 110 3 — 213 — — .i 71
L i s ó w '............................... 88 4 — » 154 — --- 129
Lisowiec .................... 76 4 — 69 — 117
Lubecko .................... 80 2 — 92 — — 171
Lubsza ......................... 112 3 — 168 — — 9 c

Łagiewniki Wielkie . . 41 5 — 114 — 85
O l s z y n a .......................... 40 100 — 79 — 92
P a w o n k ó w '..................... 65 21 — 208 — — 93
Piasek " .......................... 89 10 — 53 — --- 35
Psary  .............................. 101 7 — 92 — -- 45
Pusta Kuźnica . . . . 18 — — 88 — --- 13
Rusinowice . . . . 30 14 — 84 — -- 9S
Sadów .......................... 124 2 — 157 2 — 91
S t e b l ó w .......................... 44 8 — \ 68 — --- 41
Zielona ......................... 108. 19 — 247 — --- 94
S t r z e b i n .......................... 215 80 — 180 — --- 33
S o l a r n i a .......................... 62 — — 54 --- 4 -- 114
Wierzbie .................... 70 2 — 60 --- --- 30
W ymyślacz . . . . 21 — 39 --- 40

Okręt) wyborczy Cieszyn, Bielsko, Pszczyna, Rybnik.
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POW IAT TARN. GÓRY.
Żyglin . . .
Sowice . .
Sucha - Góra 
Rybna . . .
Piekary Rudne 
Pniowiec 
Piaseczna 
Orzech . .
Nakło . . .
Miasteczko .
Lasowice 
Kozłowa Góra 
Jędrysek 
Chechło Stare 
Chechło Nowe 
Boruszowice 
Bobrowniki . 
Radzionków 
Tarnowskie Góry

POWIAT LUBLINIECKI
Lubliniec 
Wożniki . .
Pabienice 

Boronów 
Brusiek . .
Chwostek 
Cieszowa 
Dębowa Góra 
Dralin . .
Droniowiczki 
Droniowice 
Drutarnia 
Glinica . .
Hadra . .
ffart-.-Howice 
Jawornłca 
Kalety . .
Kalina . *
Kamienica
Strzebińska Kolonia 
Kochanowice . .

* 125 
123 
396 
148 
259 
73 

245 
118 
253 
299 
135 
330 
86 
96 

127 
109 
426 

2524 
1742

9
26

188

28
16

51
144

8
63
51
21
51
6

18
871
216

266
111
117
418
312
356
585
261
364
368
123
372
114
532
69

151
265

1235
3321

3 —

6 —

1 —

8 —

1
21

2

174
221
61

152
173
38

175 
143 
294 
374 
436 
125 
382 
259
24
60

208
1558
1779

POWIAT CIESZYŃSKI.
C i e s z y n ..........................
Skoczów . . . . . .
Ustroń Polana . . . .
Pruchna ....................
Ochaby ..........................

N ie ro d z in .........................
Międzyświecie . . . .
Łączka ...............................
Kisielów ....................

Hermanowice . . . .  
B ro d n ic e ..........................

2910 620 
425 228' 
199 287 
403 273 
362 87
170 140

8
21

264 1995
107 309
— 1
_ 52
— 16

0 ->

23 266 —
5 680 26
3 2 —
1 4 —

— 61 —
— 14 —

94
63

178
167
94

38
7

23
11

POWIAT BIELSKI.
Grodziec . . .  
Frelichów . . . .  
Dziedzice . . . .  
Drogomyśl . . . .
Chybie .....................
Czechowice . . .
B ystra ....................
B r o n ó w .....................
Bielowicko . . . .
Bąków ....................
Aleksandrowice . .

Bielsko

-426 113 2 837 — — 1174
172 21 — 490 — — 287
46 — — 164 1 — 99 Zbytków . . . .

172 156 — 381 — — 194 Zarzecze .....................
69 — — 95 — — 10 Zabrzeg .....................

108 8 — 38 — — 38 Z a b l o c i e .....................
57 29 — 77 — — 35 Wapienica . . . .
20 16 —■ 24 — — 15 Świętoszów'ka . . .
40 19 — 29 — — 55 Strumień . . . .
59 38 —i 192 — — 149 Bielsko S tare . . .
49 — — 91 — — 63 Roztropice . . . .

100 7 — 62 — — 31 Mikuszowice • • •
98 27 — 114 — — 132 Międzyrzecze Górne .
92 — — 87 — — 27 M iędzyrzecze Dolne .

. 41 — ■— 26 — 38 M azancowice . . .
26 2 — 85 — — 61 L i g o t a ...........................

111 57 — 185 . — — 341 Ł a z y ...........................
101 3 — 54 — — 147 Landek ....................
226 1 — 142 — — 93 Komorowice . . .
62 6 — 32 — — 14 Kamienica . . . .
55 31 — 189 — — 240 Jaw orze . * . * ,

230 131 
68 79

530 488 
346 186 
381 329 
861 2127 

40 206 
63 168 
94 51

113 69
191 853 
164 317 
134 198 
226 377 
147 175 
156 375 
122 581 
111 396 
156 257 
82 130 

366 674 
224 387 
171 267 
76 257 

180 132 
389 256 
73 947 
76 128 

122 329 
133 361 
133 181 
150 528 
341 477 

84 56
97 51
72 239 

198 901 
388 782

o

_ — 1 2 — — — 10 —
1 6 1

11 ____

--- — — 1 — — 3 6 ---
-- 2 103 44 1 — 58 114 2
_ 1 10 7 — — 1 3 —
_ _ 8 — — o — 2 —

__ 73 176 — — 581 391 4
-- — 6 46 — — 25 — —
--- — — — — — ■— 162 —

____ _____ 42 _ , _____ 9
-- — 4 374 — — 4 16 7

1 — 125 686 9 — 3 60 3
-- — 283 395 61 — 3 37 6
__ — 155 438 15 — 12 80 8
_ — 331 428 95 — 2 34 6
__ — 153 680 1 — 5 46 —

1 — 71 563 5 — 14 35
-- ' — 57 783 - 3 — S 36 2

—» i!> — 177 688 14 — 12 67 1
-- 1 4 ' — — — — 5 —
-- — — 1 — — 6 27 —
--- — — — — — 15 71 —
-- 7 — 12 — — , 3 5 —
--- — — 137 — — 5 — —
__ — — — — — — S 3
_ — 28 52 — — — 44 —
__ — 9 438 — — — 10 1

2 __ — 3 — — 5 o —
— — 28 390 1 — 50 10 8
— — — 268 — — 4 — 2
— — — 62 — 25 — — 4
__ — — 79 — — 3 17 —
— — — 25 — -— 34 77 1

6 —
—. — — _ — — _ 3 —
— — 1 57 — — 1 1
— — 55 638 2 — 2T 15 —
— — — 7 — — — 18 4



Radiokronika.
Bodowa radiostacji lwowskiej.

Mimo trudności finansowych, władze Polskiego 
Radia nie przestają czynić wysiłków w celu doprowa
dzenia do skutku budowy szóstej radiostacji polskiej, 
która ma stanąć we Lwowie.

Prócz znaczenia kulturalnego, jakie posiadać bę
dzie nowo-wzniesiona stacja, krzewić ona będzie na 
naszych południowo-wschodnich kresach znajomość 
języka ojczystego, sięgając swym wpływem na Podole, 
do Kamieńca i dalej.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa budowa 
stacji Lwowskiej rozpocznie się na wiosnę i trwać bę
dzie do jesieni.

Pewne trudności nastręczać będzie dobór odpo
wiedniej długości fali dla tej nowej stacji polskiej, tak 
by w odbiorze jej nie przeszkadzała żadna inna stacja 
zagraniczna, a jest tych stacyj w Europie już dość 
sporo.

Z całem uznaniem ocenić należy wielki i tak 
szczytny wysiłek Polskiego Radja, które w ciągu paru 
lat zdołało wybudować i poprowadzić 5 stacyj radjo- 
wych nadawczych, a obecnie przystępuje do budowy 
jeszcze jednej, realizując w ten soosób olbrzymi plan 
pokrycia całej Polski takiemi stacjami.

Społeczeństwo całe poprzeć powinno te szlachetne 
wysiłki nie przez filantropię, składki, czy darowizny, 
lecz przez odczucie własnego dobrze zrozumianego 
interesu przez zakładanie radioodbiorników.

Pozwolenia na posiadanie radjjo-aparatów.
Jak je uzyskać?

Ministerstwo Poczt i Telegrafów zawiadamia, że 
pragnąc ułatwić otrzymywanie w urzędach pocztowo- 
telegraficznych upoważnień na prawo zakupu i po
siadania odbiorników radjołonicznych, wydało na
stępu,ące zarządzenie:

Osobiste zgłaszanie się do urzędu pocztowo-te
legraficznego, po upoważnienie nie jest konieczne.

Wymaganą dla wystawienia upoważnienia dekla
rację można nadesłać do urzędu pocztowo-tełegra i- 
cznego pocztą, listem poleconym łub też przez oso
bę trzecią za pokwitowaniem.

Wzory deklaracyj wywieszone są w urzędach po- 
cztowo-telegraficznych (druk Nr. 1323), a druczki mo
żna otrzymać w urzędach bezpłatnie względnie wy- 
p.sywać je stamtąd pocztą, nadsyłając 25-groszowy 
znaczek na odpowiedź

W tym wypadku, gdy zgłoszenie zostało nadesła
ne pocztą, upoważnienie będzie doręczone przez li
stonosza za pobraniem przypadających należytości: 1 
zł. za upoważnienie i 1 zł., 2 lub 3 zł. za abonament 
radjofon.czny, w zależności od terminu nadesłania te
go zgłoszenia oraz 50 gr. za doręczenie.

Osoby, przyjeżdżające z prowincji do miast, mo
gą otrzymać w urzędach pocztowo-telegralicznych — 
tych miast tymczasowe upoważnienia, które należy 
wymieniać we właściwych urzędach pocztowo-telegra- 
fkznych na stałe upoważnienia.

Właściwym urzędom pocztowo-telegraficznym jest 
ten urząd, skąd interesant otrzymuje korespondencję 
pocztową.

Upoważnienia mogą otrzymać wszyscy ł>ez wyją
tku zgłaszający s'ę w wieku ponad 14 lat, przyczem 
na deklaracjach osób od lat 14 do 18 pod podpisa
mi interesantów wirwie być podpisy osób, roztacza
jących nad nimi opiekę.

Czego najchętniej słuchają radjoamatorzy?
Z biegiem lat wytwarzają się wśród radjo-słucha- 

ćzy, miłośnicy pewnych działów audycyj. Jedni wolą 
muzykę lekką, inni poważne koncerty symfoniczne i 
kameralne, lub opery i operetki. Naogół jednak mo
żna powiedzieć, że najlepiej dobrane programy nigdy 
nie zadowolą słuchaczy jednej stacji. Posiadacze apa
ratów wie lolampowych, wędrują po falach Europy i 
wyławiają z poszczególnych programów to co im naj
więcej odpowiada. Idąc po tej linji upodobań, niemiec
kie pisma periodyczne podają wyciąg godnych uwagi 
koncertów w całej Europie na bieżący tydzień. Do 
najmodniejszych i najbardziej łubianych stacyj dla 
Niemców okazały się stacje polsk e. „Der Deutsche 
Rundfunk“ w swym wykazie tygodniowym od szeregu 
miesięcy poleca słuchać przeważnie z działu mu
zycznego stacje polskie. Z zestawienia statystycznego 
wynika, że na tydzień w Polsce jest 10—11 punktów 
programu godnych uwagi, w Anglji 6—7, w Szewecji 
5—6, w Danji tyleż, inne stacje polecają słuchać w 3—4 
punktach tygodniowo- Świadczy to bardzo dodatnio o 
naszych programach, a nadto ma wielkie znaczenie 
propagandowe. Imię Polski zagranicą staje się coraz 
popularniejsze właśnie dzięki radju.

Program radiowy.
Czwartek, 8-go marca 1S28 r.

Katowice, fala 422 m.
12.30 Transmisja koncertu dla młodzieży szkol
nej Filharmonii warszawskiej — 16.20 Komuni
katy polskiego związku zrzeszeń gosp. woj. śl. 
— 16.40 Skrzynka pocztowa — 17.05 Komuni
katy — 1720 W ykład języka polskiego (kurs 
niższy) — 17.45 Audycja literacka z Warszawy

— 18.55 Komunikat związku śląskich kół śpie
waczych — 19.15 Rozmaitości — 19.35 Odczyt
— 20.30 Koncert wieczorny z Warszawy —
22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Mu
zyka lekka.

Warszawa, fala 1,111 m.
12.00 Sygnał czasu i komunikaty — 12.30 Kon
cert szkolny z Filharmonii — 15.00 Komunikaty 
meteorologiczny i gospodarczy — 16.25 Komu
nikat harcerski — 16.40 Odczyt — 17.20 Prze
gląd najnowszych wydawnictw — 17.45 Audy
cja literacka — 19.15 Rozmaitości — 20.00 Od
czyt — 20.30 Koncert wieczorny — 22.00 Sy
gnał czasu i komunikaty — 22.30 Muzyka ta
neczna.

Kraków, fala 566 m.
12.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej 
i komunikaty — 12.30 Tran^misia koncertu 
szkolnego z Warszawy — 15.00 Komunikaty 
meteorologiczny i gospodarczy — 17.00 Poga
danka dla pań — 17.20 Odczyt — 17.45 Trans
misja audycji literackiej z Warszawy — 19.05 
Transmisja komunikatu rolniczego — 19.15 Roz-

* maitości — 20.00 Odczyt — 20.30 Transmisja 
koncertu wieczornego z Warszawy — 22.30 
Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344.8 m.
12.30 Koncert dla młodzieży z Warszawy —
14.00 Komunikaty i giełda pieniężna — .16.40 
Kącik dla kobiet — 17.05 Rzeczy ciekawe — 
17.20 Odczyt — 17.45 Audycja literacka — 19.35 
i 20.00 Odczyty — 20.30 Koncert wieczorny —
22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Mu
zyka lekka.

Wrocław, fala 322,6 m.
Gliwice, fala 250 m.

16.30 Koncert — 18.00 Transmisja z Oliwie: 
Obrazki Górnośląskie — 19.00 Lektura tańca
— 23.00 Muzyka taneczna.

Berlin, fala 483.9 m.
12.30 Kwadrans dla rolnika — 15.30 Odczyt dfe 
turystów — 17.00 Koncert — 18.20 do 19.35 Od
czyty — 20.30 Operetka w 3 akiach „Perły 
Kleopatry" — 22.30 Muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217,2 m.
11.00 Poranek muzyczny — 16.15 Koncert po
południowy — 17.45 Plany nodróży na koniec 
tygodnia — 18.00 Odczyt — 18.30 Audycja snor- 
towa 20.10 Węgierskie melodje ludowe i muzy
ka cygański — 21.10 Recytacje i inscenizacje 
różnych autorów.

SPORT
Komunikat Nr. 4 

z posiedzenia zarzadu podokregu Rybnik Śl.
Z. O. P. N. z dnia 25 II.

Obecni: pp. Penkalla. Oleś. Hiltawski, Szymik, 
Nowak. Szołtysek. Habraiski i Reiss.
1, W  myśl pisma skarbnika podokregu G. O. Z. L. A. 

uprasza się kluby, które zgłosiły przystąpienie do 
związku Lekkoetlet. o uiszczenie wpisowego w 
wysokości 2 zł. i wkładki na pierwszy kwartał 
2.50 zł., razem więc 4.50 zł najnóźniej do 10 III. 
rb. na ręce p. Szymika ul. Mikołowska 51.

2. Porządek obrad posiedzeń zarządu przyjęto w 
formie dotychczasowej. Zebrania zarządu odbę
dą się co 14 dni w środy.

3. Postanowiono na wniosek K. S. Odra Wodzisław 
i K. S. Rybnik—Paruszowiec urządzić w  dniu 
1. IV. rb. o godz. 16-tej zawody repr. miasta i 
powiatu Rybnik na boisku K. S. Rybnik 20, i za
kazuje się wobec tego w  dniu tym urządzenia ja- 
kichbądźkolwiek imprez sportowych przez towi 
należące do podokręgu.
Skład druż. podajemy w następnym komunikacie.

4. Poleca się skarbnikowi podokregu o wystosowa
nie komunikatu do poszczególnych klubów w 
sprawie wpłacenia kwot a konto wkładek na rok 
bieżący i wyrównania zaległości.

5. Celem pełnolicznego stawiema się delegatów po
szczególnych klubów na nadzwyczajne walne ze
branie Śl. Z. O. P. N. zwraca się uwagę na waż
ność toku obrad tegoż. Do komunikatu niniej
szego dołącza się dekleracię, którą prosimy w y
pełnić w razie nie możności wysłania z jakich- 
kolwiekbadź przyczyn własnych delegafów. Ja
ko delegatów podokregu na nadzw. walne zebra
nie Śl. Z. O. P. N. wybrano pp. Szymika i Olesia.

6. Utrzymuje się nadal wysłania kemunikarów ze
brań zarządu podokręgu za opłatą 1 zł. miesięcz
nie tytułem odszkodowania za wvkonanie tvehte

7. Przypomina się klubom,- że wszelkie korespon
dencje wpływające do sekret, muszą być podpi
sane przez dwie osoby uprawnione do podpisu. 
Listy z jednym podpisem nie będą rozpatrywane.

CZASOPISMA.
„Szaniec", niezależne czasopismo poświęcone spra

wie obrony państwa nr. 5-ty, zawiera artykuły: O u- 
zbrojeniu naszej piechoty. — Węzeł kowieński. Kazi
mierza Smogorzewskiego. — Armja powojennej Francji 
Zdzisława Żórawskiego Konwencja wojskowa franko- 
rosyjska. — Działania czołgów, samochodów pancer
nych i pociągów pancernych. — Tadeusza Rozwadow
skiego, gen. broni w st. sp. W  defensywie. Zapiski: W 
przeddzień głosowania. Curiosa. Zmiany personalne oraz 
przegląd książek.

Sprawy towarzystw.
Król. Huta. Stowarzyszenie stenografów sy

stemu Stolze-Schrey — Balczyńskiej w Królewskiej 
Hucie urządza dnia 7 marca 1928 r. swoje miesięcz
ne zebranie o godzinie 20-tej w  szkole X II pokój 6 
przy ulicy Katowickiej. Uprasza się o pewne i 
punktualne przybycie.

— Towarzystwo Polek w Mikołowie zwołuje 
na dzień 8 marca br. o godz. 4 po poł. w  budynku 
tut. gimnazjum państwowego wielkie zebranie, na 
które zaprasza tak swe członkinie jak i Matki-Polki 
z Mikołowa i okolicy. Przemawiać będzie p. Bra- 
mowska. Przybywajcie licznie.

■..... - i , , ........ .. ■ i .u .i r  ■ ..— i. u..

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik" spółka wydawnicza 
z ogr odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję 

odpowiada Franciszek Godula w Król Hucie.

Baczność Rolnicy!
Sztuczne ncwozy, surofosfaf 

amoniak 9 in Te, a także: 
owies, Jęczmień, koniczynę 
czerwoną, lucernę, rajeras  
tym o tka , saradelę, buraki źó te 
i czerwone, kapusta, brukiew, 
wogóle w s z e l k i e  nasiona 
:------  polne 1 ogrodowe :-----

po niskich cenach ma na składzie

Górnośląski Rolnik
Właść.: K. Tom anek — Katowice

ul. Słowackiego 14. Telefon 1825.

Ślusarzy
maszynowych
biegłych w swym fachu, z kwalifikacją 
na przodowników $S8JH poszukuje ' I M

Fabryka maszyn
S S a m u l s k i i S p .

w Pleszewie (Wlkp.).

!!  Agitujcie za naszą gazetą!!

#£
^ U w a ża ć  na in a k  ochronny!

Od wielu lat używany i iako najlepszy uznanyl 
N U iD « d n v  d la  s D o r te o ió t  I lu r n t ó a ,  v rn iM it ia

NASIONA
dnewka owocowe, róże 
c e b u l k i  k w i a t o w e
w najlepsz. gatunkach poleca
O g r o d n ic t w o  G a r t m a n n

--------------  —  BiKtad nasion ----------------- -
Poznań, W ie lk ie  tia rb a ry  21 Tel. 26—15 

Cennik ilustmwanv bezo la tn ie .;

N A  O D P Ł A T Ę
daję zegary , bu d zik i francuskie i włoskie i 
zegarka precyzyjne , Genewskie jak Szaf- 
hausen, Omega, Tisot, Silwana Doxa itd., rów

nież ślubne p ierśc ionki.
W a liś te e rg , zegarmistrz, R ybnik,
Plac Wolności, naprzeciw starego kina.

p i ln e I  D o IS m a r c a .  
r Na ro w e ry  cło zo
stanie podwyższone o 
72 %. Kto chce tego 
oszczędzić, ten niech na
tychmiast kupuie. Nowe 
rowery na gumach nie- 
m ecktch możnakuDićnaj- 
taniej tylko w składzie 
rowerów i instrumentów 
m-izvcznych pod firmą 
D . Sm aczny, Król. Nuta 

ul. 3 Maja 10.
o o o o o o o o o

Unieważniam
zgubione papiery woj
skowe na nazwisko

Szczypkowski
Stanisław

wystawione przez P. K. U 
Ostrów, Wielkopolska.


